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Quality of life of women with incontinence

Incontinence, i.e. involuntary paging of urine, is a hygienic, as well as a social,

economic and partnership problem. It is a symptom which has various causes. Women

of all ages suffer from this symptom while the incidence rises with older age.

Incontinence can even affect pregnant women and women after birth.

Urine incontinence affects the quality of life to a large extent. Although

a number of ways exist of how to solve the problem, women are ashamed to openly

speak about it. The task of the midwife is to provide female patients with all

information concerning the reasons and the ways of how to cope with incontinence, and

therefore to contribute to improve their quality of life.

The theoretical part focuses on the anatomy of urinary tract and urination

physiology. Furthermore, it describes the types of incontinence, its reasons, diagnosis

and the subsequent therapy. In its final part it describes the role of the midwife.

The practical part deals with the findings of the way of how incontinence

influences affects a woman’s life. Furthermore, it focuses on the way women are

informed and where woman obtain information about incontinence. A qualitative

survey, i.e. a method of enquiry and a technique of in-depth interviews was chosen to

process the task and achieve the predetermined aims. A SEIQoL questionnaire was used

as an additional method. The questionnaire compares the resulting values of the quality

of life of women who have finished a course of treatment of incontinence with those

still being treated at out-patient urogynaecological units.

The qualitative survey was conducted in the city of České Budějovice and its

vicinity from 29th March to 13th April 2011. A total of 13 in-depth interviews were

carried out.

There aims were set together with related enquiry questions. The purpose of the

project was to find out how women regard the quality of their lives with incontinence, if

they are well informed about their problem and where they obtained the information.

The purpose of the work was to also compile an educational programme on how to

improve the quality of life of woman with incontinence involving the work carried by

midwife. The SEIQoL questionnaire showed that the quality of life of women still

suffering from urinary incontinence further deteriorates in comparison with that of

woman who has been cured. The assessment of the quality of life of women suffering

suffering with incontinence should not just be dealt with in scientific articles or

research. They should be more sympathetic and assist women in their uneasy situation

more than in the practice today. In this respect the education of midwives is extremely

important and more attention should be devoted to it.
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 Motto: „Non enim vivere bonu mest, sed bene vivere.“

„Je dobré nikoliv pouze žít, nýbrž dobře žít.“

Seneca

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma zabývající se močovou

inkontinencí. Inkontinence je bio-psycho-sociální problém, který postihuje velké

procento žen. Jejich život je ovlivněn v mnoha oblastech: psychické, fyzické, sociální,

v partnerském soužití i v zaměstnání. Mnohé ženy se vzdávají svého dosavadního stylu

života. Přestávají společensky žít, uzavírají se do sebe a dochází u nich k poškození

jejich sociálních vazeb, profesního zařazení a celkové spokojenosti. Močová

inkontinence je stresující a invalidizující stav, který zvyšuje nemocnost ve společnosti.

Bohužel i v dnešní době je téma močové inkontinence v naší společnosti tabu.

A to nejen pro ženy, které inkontinencí trpí, ale také pro zdravotníky. Únik moči je pro

ženy velmi intimní záležitostí, a proto je pro leckteré z nich obtížné se s problémem

svěřit. Zvláště pak pro starší ženy, které svůj stav připisují věku a považují ho za

fyziologický proces provázející stáří. Proto je důležité nebát se o tématu otevřeně

hovořit a postiženým ženám nabídnout pomoc. A to nejen informovat je o možnostech

diagnostiky a léčby, které jsou v dnešní době dostupné a nenáročné, ale také jim ukázat

zájem o jejich osobu a jejich problém. Podstatné je navázat správný vztah klient –

zdravotník, který napomůže k větší důvěře, a následně lepší spolupráci v řešení močové

inkontinence.

Problém močové inkontinence je názorný příklad toho, jak může zdravotní sestra

či porodní asistentka svou empatií, vstřícností, trpělivostí a především informovaností

pozitivně ovlivnit kvalitu života ženy s inkontinencí. Právě porodní asistentka může být

tím důležitým pojítkem mezi klientkou a lékařem.

O existenci močové inkontinence jsem věděla z výuky, ale zajímalo mě, jak

tento skrytý problém ovlivňuje ženu v jejím životě a jak se mění jeho kvalita. Proto
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jsem si zvolila kvalitativní výzkumné šetření a mohla se tak se ženami trpící močovou

inkontinencí setkat osobně a vyslechnout jejich příběhy. Zajímalo mě, co přimělo ženy

se s problémem svěřit lékaři, kdy tak učinily, jestli a případně kde si informace

o inkontinenci zjišťovaly. Pokud ano, zda jim pomohly k vyřešení problému s únikem

moči.
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1 Současný stav

1.1 Kvalita života

Kvalita života, neboli „jakost“, vyjadřuje charakteristický rys toho, o čem se

hovoří, čím se daný předmět odlišuje od druhého jedince, či od skupiny jedinců.

Můžeme hovořit o kvalitě života jedince, dvojice lidí např. mezi dvěma přáteli,

v manželství, ve vztahu nadřízený – podřízený, učitel – žák nebo také o kvalitě života

lidí v malé i velké skupině či přímo oblasti jakou je např. stát či celý kontinent. Kvalitu

života může zkoumat jedinec nebo skupina lidí, kterým jde o konkrétní skupinu lidí,

např. dětí nebo o skupinu lidí, kteří trpí stejným onemocněním.

Křivohlavý definuje pojem kvality takto: „Slovo kvalita je odvozeno od

latinského qualis a to zase od kořene qui – „kdo?“ ve významu „kdo to je?“, případně

„jaké to je?“. V češtině kořen slova Kdo – „k“ nás vede ke slovům typu „kéž“ či

„kýžený“, tj. žádoucí stav.“ (10, s. 9).

Definice kvality života není jasně určená. Stanovení všeobecně akceptovaného

pojmu je komplikována pojmy, jako je „sociální blahobyt“ a „lidský rozvoj“. Ty jsou

používány jako ekvivalentní termíny. V nejzákladnějším smyslu slova lze chápat kvalitu

života jako důsledek působení různých faktorů. Mezi nejdůležitější faktory patří

sociální, zdravotní, ekonomické a environmentální podmínky, duševní a emoční stav

a pocit celkové pohody. Vzájemným působením tak ovlivňují rozvoj jedinců i celé

společnosti. Světová zdravotnická organizace definovala zdraví jako „nejen absenci

nemoci, ale jako stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody“. (11, 27)
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1.1.1 Měření kvality života

Kvalita života je obvykle měřena pomocí dotazníků, které buď respondent

vyplňuje sám, nebo jako součást strukturované konzultace. Dotazník by měl obsahovat

oblasti zájmů, jejichž popis nás informuje o jednotlivých aspektech zdraví a kvality

života. Obvykle se jedná o tyto oblasti: fyzické funkce (pohyblivost, sebepéče, cvičení),

emoční funkce (strach, obavy), sociální oblast (intimní oblast, zájmy, kontakty), práce

(zaměstnání, péče o domácnost), bolest, spánek a specifické dotazy na konkrétní

problém. (11, 14)

Kromě klinických aplikací je měření kvality života důležité i z ekonomického

hlediska, konkrétně pak při rozdělování finančních prostředků ve zdravotní péči.

Ekonomický dopad péče o kontinenci je velký, avšak jen těžce kvantifikovatelný.

Kromě výpočtu jednotlivých zdravotních výkonů a používaných absorpčních pomůcek,

nebyla v ČR provedena analýza ekonomických dopadů inkontinence. Proto jsou nutné

průzkumy, které srovnají potřeby a výsledky léčby u různých zdravotních obtíží a tím

zhodnotit přerozdělování finančních prostředků. (11)

1.2 Anatomie močového ústrojí a fyziologie mikce

1.2.1 Anatomie močových cest u ženy

Močový měchýř (Vesica urinaria) je dutý orgán uložený v malé pánvi. Jeho

stěna je tvořena ze tří vrstev: sliznice, podslizniční vazivo a svalovina, která se nazývá

detruzor. Detruzor je tvořen třemi vrstvami, z nichž ve vnitřní a vnější vrstvě probíhají

svalová vlákna podélně a ve střední vrstvě příčně. K mikci a následnému vyprázdnění

močového měchýře dochází v mikční fázi pomocí kontrakce detruzoru. Na spodní

straně močového měchýře leží tzv. trigonum, které se nachází mezi vnitřním ústí

močové trubice a oběma uretrálními ústími. (24)
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Močový měchýř, jehož kapacita je 400–600 ml, má funkci rezervoáru, kde se

shromažďuje moč a funkci vyprazdňovací, kdy moč vypuzuje do močové trubice. Při

objemu 300–400 ml začíná pocit nucení na močení. Na uzávěru močového měchýře


[…]


kterého čerpají. K mému velkému překvapení se v rozhovorech ukázalo, že si osm žen

(61,5 %) v průměrném věku 66 let samostatně žádné informace nezjišťovalo. Poprvé se

o močové inkontinenci, její diagnostice a následné léčbě ženy dověděly od lékaře. Sedm

(87,5 %) z nich se lékaři svěřilo až po několika letech, kdy se u nich močová

inkontinence poprvé objevila. Dvě ženy (15,3 %) v průměrném věku 56 let čerpaly

informace z letáků a časopisů, ale i ony se lékaři svěřily až po mnoha letech, kdy

samoléčba neměla kladné výsledky. Jedna žena (7,7 %) ve věku 46 let měla k dispozici

informace díky svému zaměstnání zdravotní sestry a využívala rovněž odborné brožury.

Jedna žena (7,7 %) ve věku 59 si informace zjišťovala z časopisů a také si zakoupila CD

s doporučenými cviky. Pouze jediná žena (7,7 %) ve věku 35 let využívala mimo

časopisů také internet.

Šetření dále ukázalo, že ve chvíli, kdy ženy získaly potřebné informace na

urogynekologické ambulanci, rozhodly se neprodleně problém s únikem moči řešit. To

se však stalo až po mnoha letech od začátku jejich problému. Pouze jedna žena, která se

dočetla o páskové operaci, o ní řekla svému gynekologovi, a ten ji proto doporučil

návštěvu urogynekologické ambulance. Je tedy důležité, aby zdravotničtí pracovníci

u praktických lékařů či gynekologů byli informováni o nejnovějších poznatcích

v oblasti diagnostiky a terapie močové inkontinence, která se v současné době stále

rozvíjí. Prostřednictvím větší osvěty by se ženy více zajímaly o možnosti léčby. Zde se

ukazuje nezastupitelná role porodní asistentky, která by mohla v rámci aplikace

ošetřovatelského procesu aktivně vyhledávat ženy s močovou inkontinencí, edukovat je

o správné životosprávě, nutnosti dostatečného pitného režimu a informovat je

o možnostech léčby, které v dnešní době existují.

V rámci edukace by měly porodní asistentky spolupracovat s fyzioterapeuty na

sestavení tištěných brožur nebo videí se cviky na posílení svalů pánevního dna. Edukace

žen by mohla probíhat formou přednášek, letáků volně rozmístěných v čekárnách

zdravotnických zařízení či formou workshopů, kde by si ženy mohly cviky přímo

vyzkoušet. Dále by měly porodní asistentky spolupracovat s psychology, aby věděly,

jak jednat se ženami, které se o svém problému zdráhají mluvit. Tím by se zajistila lepší
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informovanost žen o dané problematice a došlo by ke zlepšení kvality života, která je

díky nedostatečné informovanosti narušena.
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Příloha 1:

Přehledné zpracování dotazníků SEIQoL

Respondent
s potížemi
bez potíží

Životní cíle

D
ů

le
ži

to
st

(
%

)

M
ír

a
sp

ok
oj

en
os

ti
(%

)

Ž
iv

ot
ní

s
po

ko
je

no
st

SEIQoL

č. 1 zdraví 95 60

rodina 2 50

pohoda 1 10

zaměstnání 1 50

finance 1 10

č. 1 40 58,7

č. 2 zdraví 50 30

rodina 20 20

příroda 10 40

domácnost 10 20

cestování 10 10

č. 2 80 26,0

č. 3 zdraví 50 80

finance 30 60

zaměstnání 10 60

rodina 5 70

cestování 5 25

č. 3 90 68,8

č. 4 zdraví 50 30

přítel 20 100

rodiče 10 40

dcera 10 70

práce a finance 10 50

č. 4 85 51,0

č. 5 zdraví 50 80

pohoda a klid 20 80

rodina 10 80

domácnost 10 80

finance 10 80

č. 5 80 80,0

č. 6 zdraví 50 50

rodinné vztahy 12,5 50

zahrádka 12,5 90

pohoda a klid 12,5 50

vztah s
manželem

12,5 75

č. 6 50 58,1

č. 7 zdraví 50 90

rodina 25 90

vztah s
manželem

15 100

zahrádka 5 10

procházky 5 10

č. 7 50 83,5

č. 8 zdraví 50 70

rodina 30 60

zvířata 10 100

chalupa 5 100

cestování 5 10

č. 8 100 68,5

č. 9 rodina 50 80

zdraví 30 90

zaměstnání 10 100

zahrádka 5 80

společenský
život

5 80

č. 9 90 85,0

č. 10 rodina 50 80

kultura 20 60

procházky 20 50

zdraví 10 60

zaměstnání 0 100

č.
10

60 68,0

č.11 rodina 30 80

zdraví 30 80

zaměstnání 20 90

auto 10 50

bydlení 10 60

č.
11

80 77,0

č. 12 rodina

50 100

zvířata 20 100

příroda 20 100

luštění 5 100

zdraví 5 70

č.
12

95 98,5

č. 13 zdraví 40 100

rodina 35 100

společenský
život

10 100

partnerský vztah 10 100

finance 5 100

č.
13

100 100,0

Průměr 76,9 71,0

Příloha 2:

TVT (tension-free vaginal tape)

obr. č. 1

Zdroj: Gynecare

obr. č. 2

Zdroj: Gynecare

TVT-O (transobturator tabe)

obr. č. 3

Zdroj: Johnson&Johnson

obr. č. 4

Zdroj: Glowm

Bulkamid

obr. č. 5

Zdroj: Johnson&Johnson

obr. č. 6

Zdroj: Johnson&Johnson

obr. č. 7

Zdroj: Johnson&Johnson

EPI̠ NO

obr. č. 8

Zdroj: EPI̠ NO.cz

Příloha 3

Gymnastika svalů pánevního dna

obr. č. 9

obr. č. 10
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 zdroj: www.pelvis-klub.cz