## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Anna Němcová, DiS.**

Studijní obor: Porodní asistentka

Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Sák, Ph.D.

Katedra: KOP.....

Název bakalářské práce: **Kvalita života ženy s inkontinencí**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Práce na velmi aktuální téma, která zpracovává toto často tabuizované téma formou kvalitativní. Již v teoretické části, která je velmi precizně zpracována, je nutno vyzdvihnout, že dosti velký rozsah ponechává rozboru činnosti porodní asistentky v problematice ženské inkontinence. Výzkumná část byla provedena na poměrně rozsáhlém souboru 13 probantek. Velmi dobře vypíchla nedostatečnou informovanost žen přes velké mediální a reklamní kampaně. Správně upozorňuje na nedostatečnou informovanost ze stran zdravotníků. Správně vytýčila možnosti práce pro porodní asistentky na tomto širokém poli pacientek, kde neléčené nebo špatně léčené ženy mají výrazně nižší hodnoty kvality života, jak prokázala ve své práci.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

***Jak byste zorganizovala navrhovanou edukaci pro porodní asistentky?***

17.5.2011

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Petr Sák, Ph.D.